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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o hedvábí, o jeho barvení r�znými zp�soby, které

existují. Výsledkem jeho vypracování kolekce hedvábných šat� z ru�n�

malovaného hedvábí pro spole�nost Whirlpool, která se zabývá výrobou a

prodejem elektrospot�ebi��. Její reklamy jsou známy vílami, které ve svých

krásných šatech reprezentují výrobky této spole�nosti.

ABSTRACT

This diploma work is about silk, about painting on it in the various ways. The

result of this work is a collection of eight silk hand-painted dresses for

Whirlpool. This company produce electronics for households. The

advertisement of this company is build-up on nymphs, whose represent the

products in their beautiful dresses.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila práci z hedvábím. Jeho barvení, aranžování,…

Tuto kreativní �innost jsem si zvolila práv� proto, že m� neomezuje ve výb�ru materiálu

nebo spíše jeho barevnosti.

Cht�la bych si také vyzkoušet zda zvládnu doposud nabyté v�domosti z oblasti od�vního a

textilního designu p�evést do praxe a vytvo�it tak kolekci hedvábných šat�, která by mohla

reprezentovat ur�itý výrobek.
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I. TEORETICKÁ �ÁST
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1 HISTORIE VÝROBY HEDVÁBÍ

Hedvábnictví neboli výroba hedvábí je známa tisíce let. �ína, Indie a další

zem� Dálného východu produkovaly hedvábné vlákno a tkaly z n�j látky,

jichž si vysoce cenili císa�ové, králové a nejbohatší vrstvy spole�nosti.

Výroba hedvábí ve Velké Británii nabyla významu až v 16. a 17. století, kdy

do zem� p�išli tkalci z Nizozemska a Francie a založili první dílny a továrny

na tkaní hedvábí. Tito p�ist�hovalci se p�vodn� usadili v Londýn�, zejména

v oblasti Spitalfields, a teprve pozd�ji se rozptýlili i do jiných �ástí zem�.

Tkaní hedvábí se brzy stalo d�ležitým a specializovaným podnikáním, které

v roce 1629 vyústilo v založení Cechu tkalc� hedvábí.

Hedvábí se vyrábí z vláken pocházejících z kokonu housenky motýla bource

morušového. Divoce žijící motýli rodu bourc� se vyskytují v mnoha zemích,

ale �í�ané si už p�ed mnoha sty let všimli mimo�ádných vlastností jemného

hedvábného vlákna produkovaného housenkou motýla Bombyx mori �ili

bource morušového.Housenky bource morušového chované pod pe�livým

dohledem produkují vlákno, které mají kulat�jší tvar, hladší povrch a je

jemn�jší než vlákna jiných bourc�, takže se snadn�ji rozplétá a vytvá�í

pevn�jší nit a tkaninu.

Sami�ka motýla bource morušového naklade 400-500 malých vají�ek, z nichž

se koncem jara líhne nová generace výrobc� hedvábného vlákna.

Drobné housenky se krmí pouze listy morušovníku a b�hem �ty� až p�ti týdn�

rychle rostou. V pr�b�hu této doby se asi �ty�ikrát svlékají.

Jakmile housenka dosáhne délky 7,5-10 cm, p�estane se krmit a za�ne splétat

kokon. K výrob� takového kokonu pot�ebuje až dva kilometry hedvábného

vlákna.
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Dosp�lá housenka se v kokonu pozvolna prom��uje v motýla a zhruba za 10

dn�, kdy je její metamorfóza dokon�ena, se z kokonu vyno�í nový motýl.

Kokony ur�ené k výrob� hedvábné nit� se sbírají t�sn� p�ed vykuklení motýl�

a vkládají se do horké vzdušné lázn�, která motýly v kokonu rychle usmrtí.

Tím se p�edejde poškození hedvábného vlákna, k n�muž dochází p�i vylézání

motýla z kokonu, takže vlákno m�že být odvinuto v celé délce.

Kokony se vloží do va�ící vody, která zm�k�uje serin, lepkavou hmotu držící

vlákno kokonu pohromad�.

Zatímco kokony plavou na povrchu vody, �e�ením se z nich uvolní konce

vláken, které se zachytí a navíjejí na cívky nebo do p�aden. V tomto stádiu je

vlákno známé jako surové hedvábí a má barvu slonoviny. Na jeden kilogram

surového hedvábného vlákna je pot�eba asi 45 000 kokon�. Jakmile je

souvislé hedvábné vlákno navinuto, m�že se skát nebo stá�et, aby vznikla

dostate�n� silná nit ke tkaní. Hedvábné vlákno je pružné a pevné a lze je

použít k výrob� mnoha druh� látek, které se liší hmotností, splývavostí,

leskem a strukturou, po�ínaje jemným šifonem nebo hedvábnou organzou a

kon�e t�žkým hedvábným dupionem, taftem nebo brokátem.

1.1 Odborné názvosloví a hmotnost hedvábných tkanin

Standardní �ínský termín pro hmotnost hedvábí je mommi,

jenž se zkracuje na mm a vyjad�uje po�et hedvábných nití na milimetr.

Hedvábí ozna�ené 5 mm bylo utkáno z 5 nití na 1 milimetr,

Zatímco hedvábí o hmotnosti 12 mm má 12 nití na milimetr a je mnohem

t�žší.
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1.2 Základní hmotnost a typy hedvábných tkanin

3,5 mm = velmi lehké hedvábí jako šifon nebo mušelín

5 mm = leh�í hedvábí jako je paj nebo pongé

8 mm = st�edn� t�žké hedvábí jako habotai, krepdešín nebo žoržet

12 mm = t�žké hedvábí jako satén, dupion nebo taft
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2 JAK MALOVAT NA HEDVÁBÍ ?

Malování na hedvábí je nádherná tv�r�í �innost. Rozmanitost barev a

prost�edk�, které lze k malb� použít, nám umož�uje vytvo�it nekone�né

množství efekt� a kreací.

M�žeme vytvo�it jak dekorativní p�edm�t, tak i ú�elný kus od�vu nebo nap�.

interiérový dopln�k. Vícemén� mohou být všechny tyto funkce skryty

v jednom kuse hedvábí.

Já sama jsem se s malbou na hedvábí setkala poprvé na jakési módní

p�ehlídce asi p�ed deseti lety. Tenkrát m� napadlo, co takhle namalovat šátky

babi�kám k vánoc�m.

Bohužel s hedvábím to není tak jednoduché jako s malbou na papír. Musela

jsem si po�ídit sadu barev, napínací rám, jemné kovové há�ky, konturové

barvy, paletu, pipetu,…, zkrátka je toho pot�eba víc.

Od té doby mi ale všechny tyto pom�cky vydržely a jediné co musím

dokupovat jsou barvy a kontury a myslím, že moje spot�eba je �ím dál v�tší,

nebo� m�žu �íct, že tato kreativní �innost m� docela pohlcuje a neustále m�

nutí hledat a objevovat nové techniky.

Prozatím bych cht�la zmínit v podstat� základní techniku, kterou jsem použila

k výrob� model� pro diplomovou práci. Abych se tedy vrátila k pot�ebným

pom�ckám, základem jsou samoz�ejm� barvy, ale abychom je mohly spolu

s konturovými barvami použít, velmi d�ležitý je napínací rám.

Protože tedy ve v�tšin� používám barvy, které se fixují zažehlením a ty jsou

tekuté a �edí se také vodou, musí se nanášet na hedvábí, které je napnuté

v rámu ve vodorovné poloze.
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K rámu se materiál p�ipev�uje pomocí há�k�, p�ipíná�k�, lepící pásky,

p�ípadn� tím co je zrovna k dispozici. Hedvábí by nem�lo být prov�šené,

proto je lepší p�ipevnit látku ve více místech.

Dalším krokem je nanášení konturových barev. Tyto barvy se používají

pokud chceme na hedvábí vytvo�it konkrétní vzor. Konturová barva bývá

v�tšinou v tub� zakon�ené špi�kou, proto s ní lze jednoduše malovat a

obtahovat obrys jako s tužkou.

Tekutá barva se pak nanáší št�tcem doprost�ed zaschlé kontury. Funguje to

v podstat� na zp�sob d�tských omalovánek.

Kontura ale není podmínkou zajímavého vzoru. Já sama jsem ji ve své práci

v podstat� nepoužila.

Zajímavých efekt� se dá dosáhnout pomocí míchání barev, st�íkání barev,

sypáním solí, jejichž krystalky mohou být r�zn� velké. Lze použít i s�l

kuchy�skou, která stejn� jako speciální soli na hedvábí barvu odpuzuje a po

jejím nasypání do mokré barvy vznikají na hedvábí zajímavé shluky bílých

skvrn a flí�k�.

Práce s hedvábím je tak trochu kouzlení, protože v�tšinou je výsledek


[…]


zp�sob praní, tak i motýli jsou r�znorodí a odlišní, každý pot�ebuje jiné

prost�edí. Tato víla se mi líbí a myslím, že pln� vystihuje svou funkci.

M� napadl možná ješt� trochu hrav�jší zp�sob jak vílu p�edstavit.

Hedvábí mi op�t umož�uje vytvo�it zajímavé barevné efekty, p�ipomínající

kv�tiny. Ty se prolínají modrým základem, který p�ipomíná vodu a praní.

Barvy p�edstavují kv�tiny-rozkvetlou louku, její v�ni-v�ni �istého prádla, a

motýly, kte�í se po louce prohán�jí.
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Vílu si p�edstavuji jako vílu-štístko, sedící s úsm�vem na své pra�ce, mající

radost z praní.Vícemén� pra�ka Whirlpool je jako její kouzlo, které ud�lá vše

za ni.

3.5 Víla mikrovlnné trouby

Protože mikrovlnná trouba pro m� p�edstavuje,jakoby nejmodern�jší

technologii ze všech, myslím že její víla m�že vypadat tak trochu

nadpozemsky.

Víla Whirlpool je žlutá-zlatá, jakoby slune�ní královna. Tak jak si dokážeme

každý živel spojit s n�jakou barvou u mikrovln je to trochu t�žší. V každém

p�ípad� jde také o teplo. M� napadá neustále spojitost s moderními

technologiemi, jako nap�. solární energie. Takže jsem zp�t u Slunce-zlatá

barva, vln�ní teplého vzduchu. Myslím, že potenciální zákazník nad reklamou

zdaleka tak složit� neuvažuje. Ale kdyby byla víla mikrovlnky t�eba zelená

ur�it� by si v podv�domí �íkal, že to n�jak není v po�ádku.

Tato víla prost� musí zá�it.

Proto jsem i já z�stala u zlatožluté barvy. Použila jsem v základu op�t hedvábí

a pro náznak jakýchsi paprsk� lehký hedvábný šifon, který se lehce vlní.

3.6 Víla páry

Víla páry by m�la být p�esn� tak jak je bílá, zahalená do oblá�ku páry, m�la

by být sama lehou�ká jako oblá�ek, m�la by se vznášet.

Na rozdíl od víly Whirlpool jsem vílu zahalila celou, v�etn� hlavy. Víla má na

sob� lehké bílé šaty z hedvábného šifonu, který je jako pe�í�ko. P�es hlavu má

pr�svitnou kapuci. M�la by mít r�žové tvá�i�ky a zdravou barvu pleti, aby
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bylo vid�t, že se nachází v teple a že je spokojená, jinak by mohla také

p�sobit jako zmrzlá ledová královna.

3.7 Víla vestavných spot�ebi��

Vestavné spot�ebi�e jsou trochu o n��em jiném než jednotlivé produkty. Tato

skupina zahrnuje všechny výrobky, které se dají zabudovat a v podstat�

skrýt.Víla, která tuto skupinu p�edstavuje, nemá barvu podle toho jak p�sobí,

nemá vlastn� ani žádný atribut, který vyjad�uje její vlastnosti. M�la by

budoucímu uživateli �íct, že Whirlpool nenabízí jen oby�ejné spot�ebi�e, ale

že m�žete objevit i n�co co se p�izp�sobí vaší domácnosti, co budete mít, tak

jak vy sami si p�ejete.Víla Whirlpool, zastupující tuto skupiny se podobá

cizokrajné krásce s dalekohledem, pomocí n�hož m�žete objevit nové

možnosti produkt� Whirlpool.

Moje víla je také tajemná kráska, jejíž od�v se skrývá ze dvou �ástí. Hladký a

dob�e padnoucí povrch, který skrývá dokonalé jádro.Od�v je tedy vytvo�en ze

dvou druh� materiál�. Vn�jší je hladká splývavá látka, která skrývá tmavou,

dokonale tvarovanou plastickou krajku. Vše ve stejné barv�.

3.8 Víla power clean

Jedná se o novou vlastnost spot�ebi��, používajících vodu. Je to tzv.

sprcha,tryska. Víla p�edstavující tuto vlastnost, má sv�j od�v stejn� jako

ostatní víly, zastupující vodní spot�ebi�e, lad�n do modra. Štíhlá prodloužená

a prodlužující silueta perfektn� vystihuje vertikální proud vody, proto jsem se

snažila tento charakter zachovat. Možná op�t díky materiálu, jsem mohla

zvýraznit proud tekoucí a t�íštící se vody.
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ZÁV�R

Myslím,že samotná výroba hedvábných šat�, neboli malba na hedvábí je

velmi kreativní �inností, p�i které jsem získala spoustu nových zkušeností a

v�domostí.

Vím te� zase o trochu víc, co mi materiál dovolí, co vše dokáže barva s mojí i

bez mojí pomoci.

Jsem ale ráda, že tato �innost mi také stále n�co skrývá a mám se po�ád na co

t�šit. Že výsledek bude p�íšt� zase jiný a nový.

Velmi zajímavou zkušeností pro m� bylo i propojení tohoto kreativního

odv�tví s reklamou, s vílami Whirlpool.

Snažila jsem se nad látkou a modelem p�emýšlet už ne jenom jako výtvarník,

ale i �lov�k, který chce n�co prodat, upoutat zákazníka a �íct mu, co m�že od

v�ci kterou si kupuje o�ekávat.

Necht�la jsem víly Whirlpool kritizovat, jsou pro m� velkou inspirací.

Snažila jsem se jen pochopit jejich filozofii a pokusit se nabídnout i n�jakou

jinou variantu.
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III. OBRAZOVÁ �ÁST
( materiály)
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Víla chlazení
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Víla my�ky
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Víla trouby
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Víla pra�ky
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Víla mikrovlnné trouby
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Víla páry
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Víla vestavných spot�ebi��
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Víla power clean

UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 32
