Podle mého názoru Petra Bitnerová výborně vystihla podstatu víl Whirlpool. Víly symbolizují jednotlivé produktové skupiny našich spotřebičů, jejich inovativní technologie a funkce a jsou neodmyslitelnou součástí našich reklamních kampaní. Velmi mě proto zaujal způsob, jak se Petra ve své práci nejprve teoreticky zamyslela nad touto symbolikou a poté se prakticky zhostila jejího ztvárnění. Myslím, že kreativní koncept vílích šatů v podání Petry Bitnerové je nesmírně zajímavý a může nám být velkou inspirací pro naše příští kampaně. Jak barevné pojetí, tak celkový vzhled jednotlivých modelů působí nesmírně profesionálně. Lehce si dokážu představit, že by Petřiny návrhy mohly uspět i v komerčním světě, třeba právě v podobných kampaních, jakým se věnuje společnost Whirlpool .

Petřiny šaty jsou zkrátka jako víly Whirlpool – moderní, mladistvé, velmi ženské a nechybí v nich jistá dávka rebelie a provokativnosti.

B- velmi dobře

Mgr. Kateřina Jíchová
PR Manager společnosti Whirlpool CR

2. 6. 2008